
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA AM MI NI STRATIVA E CO NTABILE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1  d e l  1 8 / 0 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   1 8/01/20 1 9

O g g e t t o: PIA NO  DI  CO NTRASTO  ALLA  POVERTA'  2 0 1 8 .  
AS SEG NAZIO NE  CODICE  U NICO  DI  PROGETTO  
(C U P )  AI  S E N SI  DELLA  LEGGE  N.  1 4 4 / 9 9  E  
S UCCES SIVE DELI BERAZIO NI DEL CIPE. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

richiamato il  Decreto  Legislativo  n.  147/2017  “Disposizioni  per  l’introduzione  di  una 
misura nazionale di contrasto alla povertà”, all’art.13 comma 2 lettera d) prevede che i 
“Comuni, coordinandosi a livello di  ambito distrettuale,  adottino atti  di  programmazione 
ordinariamente  nella  forma  di  una  sezione  specificatamente  dedicata  alla  povertà  nel 
piano di zona di cui all’articolo 19 della legge 328/2000”;

richiamate inoltre:
- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 71 
del 04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona 
per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020 e del Piano Attuativo 
2018”;
-  la  Delibera di  Consiglio  dell’UdTA n. 15 del  18/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

richiamata infine la deliberazione di Giunta dell’UTdA n. 149 del 12/12/2018, esecutiva ai  
sensi  di  legge,  ad oggetto “Programmazione attuativa della sezione povertà approvata 
nell'ambito dei Piani di Zona triennali 2018-2020 (di cui all'art. 13 del Dlgs 147/2017) -  
Unione delle Terre d'Argine. Approvazione.”;

viste le seguenti determinazioni del dirigente di settore, esecutive ai sensi di legge:
� n. 1227 del 27/12/2018, ad oggetto “"Contratto di appalto relativo a Gestione del 

Servizio  di  accompagnamento  al  lavoro  per  soggetti  in  carico  ai  servizi  socio 
sanitari  con  disabilità  fisica  o  psichica  o  con  svantaggio  al  fine  di  favorire 
l'integrazione sociale" - per il triennio 01.01.2018-31.12.2020.  Aumento dei servizi  
previsti nell'appalto per l'anno 2019. Accertamenti ed impegni.”;

� n. 1198 del 20/12/2018, ad oggetto “Gestione diretta o in subcommitenza da parte 
di  ASP  (Azienda  dei  Servizi  alla  Persona  Terre  dArgine)  dei  servizi  socio-
assistenziali e socio-sanitari nelle aree anziani, handicap, minori e adulti -  Attività 
socioeducativa territoriale aggiuntiva rivolta ai minori di nuclei beneficiari RES/REI 
dell'Unione  Terre  d'Argine  per  lanno  2019  -   Accertamento  quota  parte 
finanziamenti Piano di contrasto alla Povertà 2018 e Impegno di spesa.”;

� n.  1229 del  27/12/2018,  ad  oggetto  “"Contratto  di  appalto  relativo  a  Servizi  ed 
Attività rivolti all'integrazione della popolazione immigrata, supporto alle funzioni di 
accesso, promozione della coesione sociale e sostegno alla genitorialità 2016 - 
2019".  Ampliamento  contratto.  Accertamento  quota  parte  finanziamenti  Piano di 
contrasto alla Povertà 2018 e impegni di spesa.”;

� n. 1235 del 27/12/2018, ad oggetto “Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020- Piano Di Contrasto Alla Povertà 2018 - 
Ampliamento  del servizio di portierato gestito da ASP Terre d'Argine per  nuclei  
familiari  fragili  beneficiari  del  RES/REI   residenti  nel  territorio  dell'Unione  Terre 
d'Argine. Accertamento quota parte finanziamento Piano Povertà 2018 e impegni di  
spesa.”;

con le quali  sono stati  accertati ed impegnati  i  finanziamenti al  Piano di contrasto alla 
Povertà 2018, programmati con la citata deliberazione di GUTdA n. 149/2018;

dato  atto  che agli  ampliamenti  di  servizio  oggetto  delle  sopracitate  determinazioni 
dirigenziali  n. 1127 del 27/12/2018,  n. 1198 del 20/12/2018, n. 1229 del 27/12/2018, n. 



1235 del 27/12/2018 è necessario assegnare un Codice Unico di Progetto  (CUP), quale 
parte integrante e sostanziale delle determinazioni stesse, ai sensi della Legge n. 144/99 e 
successive deliberazioni del CIPE;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267;
� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 

oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

� D. Lgs 50/2016 ed in particolare art. 37 commi 2, 4, 6 e 7, art. 38;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento,

di assegnare al Piano Povertà ed in particolare alle citate determinazioni dirigenziali n. 
1127  del  27/12/2018,  n.  1198  del  20/12/2018,  n.  1229  del  27/12/2018,  n.  1235  del 
27/12/2018, a costituirne parte integrante e sostanziale, il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n.  G49G18000240001,  così  come generato dall’apposito  software dedicato sul  Portale 
della Presidenza dei Consiglio dei Ministri;

di dare atto che i Responsabili del procedimento sono:
� la Dott.ssa Stefania Cicognani Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori 

del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;
� il Dott. Sgarbi William, Dirigente del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle 

Terre d'Argine;
� la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario Coordinatore dell’area Non Autosufficienza 

del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ PIA NO  
DI  CO NTRASTO ALLA POVERTA' 2 0 1 8 .  AS SEG NAZIO NE CODICE U N ICO DI  
PROGETTO (C U P )  AI S E N SI  DELLA LEGGE N.  1 4 4 / 9 9  E S UCCES SIVE 
DELI BERAZIO NI DEL CIPE.  ” ,  n °  6  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 8/01/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 1/0 1/201 9  al  gio r no  0 5/02/20 1 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


